
 

 

 

 

Servizio Unico Acquisti e Logistica  

 

OGGETTO: Aggiudicazione - procedura aperta attraverso piattaforma telematica di 
negoziazione ex art. 58 del D.Lgs 50/2016 per la fornitura a noleggio per 
la durata di 7 anni “chiavi in mano” di n. 1 apparecchiatura Angiografo, 
da destinare all’UO Radiologia Interventistica – Ospedale Policlinico AOU 
di Modena, comprensiva di servizi di manutenzione full risk e di lavori di 
adattamento locali e posa in opera occorrenti all'AOU di Modena 
(Policlinico) - Codice Identificativo Gara (CIG) 86185257D1 – CUA
20210039 - CUI F02241740360202100017 – RTI Philips spa 
(mandataria) AR.CO. LAVORI Soc. Coop. Cons. (mandante) - € 
979.036,00 oltre a Iva. 
Periodo presunto noleggio 01/01/2022 – 31/12/2028 

  



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

− Vista determina n. 268 del 10/02/2021 di indizione di una procedura aperta per 
Fornitura a noleggio per la durata di 7 anni “chiavi in mano” di n.1 apparecchiatura 
Angiografo comprensiva di servizi di manutenzione full risk e di lavori di 
adattamento locali e posa in opera occorrenti all'AOU di Modena, per un importo a 
base d’asta non superabile pari ad € 1.190.000,00, Iva al 22% esclusa - Codice 
Identificativo Gara (CIG) 86185257D1 – CUA 20210039 - CUI 
F02241740360202100017; 

− Precisato che il bando di gara è stato inviato alla GUUE il 15/02/2021 ed è stato 
pubblicato in data 19/02/2021; 

− Dato atto che: 
� il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del 

26 marzo 2021; 
� entro il predetto termine mediante la citata piattaforma telematica, sono 

pervenute offerte da parte di: 
1) Phlips spa quale mandataria di RTI costituendo con AR.CO. LAVORI Soc. 

Coop. Cons. (mandante); 
2) SIEMENS HEALTHCARE S.R.L. quale mandataria di costituendo RTI 

verticale con SIEM S.R.L. (mandante) 
� con determina n. 674 del 19/04/2021 è stata nominata la commissione 

giudicatrice; 
− Acquisiti i verbali della Commissione giudicatrice; 
− Dato atto che in data 3 settembre 2021 si è svolta la seduta virtuale di apertura 

delle offerte economiche;  
− Dato che, sulla base delle valutazioni della Commissione e dei punteggi delle offerte 

economiche, si è determinata la seguente graduatoria: 
 

Ditta Stato Offerta Punt. Tot. Punt. 
tec 

Punt. 
Econ. 

Valore 
Offerta Ribasso % 

RTI PHILIPS S.P.A. - AR.CO. 

LAVORI SOCIETA' 

COOPERATIVA CONSORTILE  

Aggiudicatari
o proposto 83,29  70,00 13,29  979.036,00  17,728 %  

RTI SIEMENS HEALTHCARE 

S.R.L. - SIEM - S.R.L.  
II Classificato 76,41  62,38  14,03  964.454,12  18,953 %  

 
− Accertato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs 50/2016: 

� sono stati esperiti con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico organizzativa nei confronti delle ditte 
aggiudicatarie, di cui all’art. 83 D.Lgs 50/2016; 

� sono stati esperiti con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti generali 
nei confronti delle ditte aggiudicataria, di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016;    

− Preso atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, il contratto non 
può essere stipulato prima che siano trascorsi trentacinque giorni dall'invio 
dell'ultima comunicazione di aggiudicazione definitiva; 

− Ritenuto, pertanto: 
� di prendere atto degli esiti della procedura aperta per fornitura a noleggio per la 

durata di 7 anni “chiavi in mano” di n. 1 apparecchiatura Angiografo, da destinare 
all’UO Radiologia Interventistica – Ospedale Policlinico AOU di Modena, 
comprensiva di servizi di manutenzione full risk e di lavori di adattamento locali 
e posa in opera occorrenti all'AOU di Modena (Policlinico) 

� di approvare i verbali di gara sopra elencati, acquisiti agli atti del servizio;  
−  Accertato che l’importo complessivo della fornitura di cui trattasi ammonta ad € 

979.036,00 oltre a Iva 22% per un totale Iva inclusa di € 1.194.423,92, dando, 
altresì, atto che in esso sono da intendersi ricompresi anche la progettazione 



esecutiva, la realizzazione delle opere necessarie, nonché gli oneri per la Direzione 
Lavori ed il coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di 
esecuzione; 

− Considerato che la fornitura oggetto del presente affidamento: 
� non rientra nelle convenzioni attive stipulate da Intercent-Er di cui al comma 

2 dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004 e da Consip, di cui al comma 3 dell’art.26 
della legge 23.12.1999, n.488 e dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 
296/2006 s.m.i.; 

� non rientra nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 s.m.i., e della specifica 
disciplina di cui agli artt. 7 e 11 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 convertito in 
Legge 6 luglio 2012 n. 94;  

� non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 11 luglio 2018 
(in GU n.189 del 16-8-2018), ai sensi dell’art. 9, comma 3, del DL 24 aprile 
2014, n. 66 convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, per le quali le 
amministrazioni pubbliche, compresi gli enti del Servizio sanitario nazionale, 
ricorrono a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

− Dato atto che ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. viene indicato quale responsabile 
del procedimento il dott. Eugenio Farina;  

− A norma del decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in applicazione del dispositivo della delibera n. 158 del 24/07/2015 e della delibera 
n. 113 del 7/09/2016; 
 

DETERMINA 
 

a) di approvare i verbali di gara relativi alla procedura aperta in oggetto e di 
aggiudicare definitivamente la fornitura a noleggio per la durata di 7 anni “chiavi in 
mano” di n. 1 apparecchiatura Angiografo, da destinare all’UO Radiologia 
Interventistica – Ospedale Policlinico AOU di Modena, comprensiva di servizi di 
manutenzione full risk e di lavori di adattamento locali e posa in opera occorrenti 
all'AOU di Modena (Policlinico) - Codice Identificativo Gara (CIG) 86185257D1 – 
CUA 20210039 - CUI F02241740360202100017 – RTI Philips spa (mandataria) con 
sede legale in Milano - Viale Sarca, 235 - codice fiscale e partita IVA n. 00856750153, 
AR.CO. LAVORI Soc. Coop. Cons. (mandante) con sede legale in Ravenna, Via 
Argirocastro, 15, codice fiscale e numero di iscrizione presso il Registro delle 
Imprese di Ravenna 01468160393, R.E.A. al n. 161568, Partita IVA 01468160393, 
- a fronte del corrispettivo offerto di € 979.036,00 oltre a Iva (che verrà corrisposto 
sulla base di canoni trimestrali posticipati, con decorrenza dal collaudo positivo); 

b) di dare atto che, ai sensi degli atti di gara, il corrispettivo offerto è da intendersi 
comprensivo anche di: progettazione esecutiva, realizzazione delle opere necessarie, 
nonché gli oneri per la Direzione Lavori ed il coordinamento della sicurezza sia in 
fase di progettazione che di esecuzione; 

c) di dare atto che la stazione appaltante, al termine del periodo di noleggio, può 
scegliere tra una delle seguenti opzioni:  
1. Restituire il bene noleggiato, con smontaggio e ritiro a cura e spese 

dell’appaltatore; 
2. Acquistare il bene mediante riscatto ad un prezzo di € 10.000,00 oltre a Iva. La 

stazione appaltante potrà esercitare l’opzione mediante raccomandata a.r o con 
PEC, inviata all’aggiudicatario, almeno con un preavviso di 30 giorni naturali. 

d) Di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere un ulteriore 
angiografo a noleggio. Nel caso la stazione appaltante eserciti tale opzione, il 
Fornitore sarà tenuto a fornire un ulteriore angiografo in noleggio settennale, con 
assistenza full risk, da destinare all’Unità Operativa di Cardiologia del Policlinico di 



Modena, su richiesta della Stazione Appaltante, applicando il medesimo ribasso 
percentuale offerto in sede di gara. Anche in relazione al predetto secondo 
angiografo, la stazione appaltante, al termine del periodo di noleggio, può scegliere 
tra una delle seguenti opzioni: 
1. Restituire il bene noleggiato, con smontaggio e ritiro a cura e spese 

dell’appaltatore;  
2. Acquistare il bene mediante riscatto ad un prezzo di € 10.000,00 oltre a Iva, 

con le medesime modalità di cui sopra; 
e) di registrare il costo di € 979.036,00 più Iva al 22%, per un totale di € 1.194.423,92 

sul conto 03.02.03.01.03 “noleggi apparecchiature sanitarie”, nel seguente modo: 
� € 170.631,99 con budget S0725/2022/ECO/P 
� € 170.631,99 con budget S0585/2023/ECO/P 
� € 170.631,99 con budget S0205/2024/ECO/P 
� € 170.631,99 con budget S0082/2025/ECO/P 
� € 170.631,99 con budget S0029/2026/ECO/P 
� € 170.631,99 con budget S0010/2027/ECO/P 
� € 170.631,99 con budget S0005/2028/ECO/P 

f) di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 76 D.Lgs 50/2016 (entro cinque 
giorni dalla data del presente atto) nonché all’avviso di cui all’art. 98 D.Lgs 50/2016 
(entro trenta giorni dalla stipula del contratto) 

g) di precisare che direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’articolo 101 del Dlgs 50/2016, 
è l’ing. Jessica Di Virgilio del Servizio Unico di Ingegneria Clinica;   

h) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 4 della L.R. n. 9/2018; 

i) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto all’albo on 
line aziendale; 

j) di procedere, in applicazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 32 della Legge 
190 del 6 novembre 2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, alla pubblicazione 
sul sito web istituzionale dei seguenti dati: 

 
Dato Descrizione 

CIG  86185257D1 

 
Oggetto del Bando 

 

Fornitura a noleggio per la durata di 7 anni “chiavi 
in mano” di n. 1 apparecchiatura Angiografo, da 
destinare all’UO Radiologia Interventistica – 
Ospedale Policlinico AOU di Modena, comprensiva 
di servizi di manutenzione full risk e di lavori di 
adattamento locali e posa in opera occorrenti 
all'AOU di Modena (Policlinico) 

Procedura di scelta del contraente 01 PROCEDURA APERTA 

Elenco degli operatori invitati a 
presentare 

offerta, codice fiscale e ragione sociale 

- RTI costituendo Philips spa (mandataria) 
codice fiscale n. 00856750153, AR.CO. 
LAVORI Soc. Coop. Cons. (mandante) 
codice fiscale 01468160393 

- RTI costituendo SIEMENS HEALTHCARE 
S.R.L. (mandataria), codice fiscale n. 
04785851009, SIEM S.R.L., codice fiscale 
n. 00325350429 (mandante) 
 

Aggiudicatario, codice fiscale e ragione 
sociale 

- RTI costituendo Philips spa (mandataria) 
codice fiscale n. 00856750153, AR.CO. 
LAVORI Soc. Coop. Cons. (mandante) 
codice fiscale 01468160393 

 

Importo di aggiudicazione (Iva esclusa) € 979.036,00 



Tempi di completamento fornitura 7 anni, dal collaudo  

Importo delle somme liquidate 

S0725/22 
S0585/23 
S0205/24 
S0082/25 
S0029/26 
S0010/27 
S0005/28 

 
k) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 4 della L.R. n. 9/2018; 
l) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto sull’albo on 

line aziendale. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Mario Scaletti 

 


		2021-09-22T14:02:44+0000
	MARIO SCALETTI




